
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO, ASSISTÊNCIA e DEFESA SOCIAL 

 

HOMOLOGAÇÃO 

CHAMADA PUBLICA Nº 001/2024  

PROGRAMA DE COMPRA DIRETA DE ALIMENTOS – CDA 

 

A Prefeitura Municipal de FUNDÃO/ES, pessoa jurídica de direito público, com 

sede na rua São José, inscrita no CNPJ sob o nº 27.165.182/0001-07, 

representada neste ato   pela Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação, 

Assistência e Defesa Social, na pessoa da Secretária Municipal Aucelonia 

Máxima da Silva Borges torna público HOMOLOGAÇÃO da chamada pública, 

com dispensa de licitação, para aquisição de gêneros alimentícios, no âmbito do 

Programa Compra Direta De Alimentos, de agricultores familiares e 

empreendedores familiares rurais enquadrados no Programa Nacional de 

Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF. 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo de chamamento, cujo objetivo é 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, no âmbito do Programa 

Compra Direta de Alimentos - CDA, na modalidade Compra com Doação 

Simultânea, com dispensa de licitação, para doação a indivíduos e famílias em 

situação de vulnerabilidade social e nutricional atendidas pelos Equipamentos e 

Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), pelos Equipamentos de 

Segurança Alimentar e Nutricional e de alimentação e nutrição, conforme disposto 

na Lei Estadual nº 11.505 de 20 de dezembro de 2021 que criou o Programa 

Compra Direta de Alimentos no ES alterada pela Lei nº 11.505/2021, no Decreto 

nº 5000-R/2021 que regulamenta esse Programa, no Manual técnico operacional 

do Programa CDA e pelo Termo de adesão nº TA.26.16/2023, firmado com a 

Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social – 

SETHADES. HOMOLOGO o presente chamamento e declaro vencedores os 

agricultores conforme ordem de classificação atendendo os critérios estabelecidos 

pela SETADES – Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO, ASSISTÊNCIA e DEFESA SOCIAL 

 

AGRICULTORES DE FUNDÃO 

 

Nº 
CLASSIFICAÇÃO 

Nº 
PROPOSTA NOME DO AGRICULTOR 

PONTUAÇÃO 
MAX. 5 PONTOS 

1º 1 PATRICIA DEMUNER DOS SANTOS 3 

2º 26 JULIA PEDRONI BATISTA BASTOS 3 

3º 8 ANA CRISTINA DA SILVA NETO 3 

4º 2 ANDRECIANA DE LIMA FERREIRA 2 

5º 3 ERICK BATISTA DOS SANTOS CASTRO 2 

6º 4 LUCIANA BATISTA DOS SANTOS CASTRO 2 

7º 39 RAIANE GUSTAVO BROETTO 2 

8º 16 MANOEL MESSIAS LIMA 2 

9º 13 MARIA DA PENHA RAMOS SARTI 1 

10º 15 GEOVANNA BROMONSHENKEL BROZEGHINI 1 

11º 35 ROSILEA DEMUNER GUSTAVO BROETTO 1 

12º 14 HENRIQUE BROMONSHENKEL BROZEGHINI 1 

13º 30 FELLIPE CALDEIRA RAMOS 1 

14° 38 ICLÉRITO EDMAR MELLO DE CARLE 1 

15º 36 CARLOS EDUARDO ASSIS DA SILVA 1 

16º 33 RAFAEL ZUCCOLOTTO DE CARLI 1 

17º 17 MARCOS ANTONIO MANDELLI SHAEFER 1 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO  

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO, ASSISTÊNCIA e DEFESA SOCIAL 

 

AGRICULTORES DE OUTROS MUNICIPIOS 
 

Nº 
CLASSIFICAÇÃO 

Nº 
PROPOSTA NOME DO AGRICULTOR MUNICÍPIO 

PONTUAÇÃO 
MAX. 5 PONTOS 

1º 10 DANIELI FERREIRA HOLZ SANTA MARIA DE JETIBÁ 3 

2º 22 MIRELA CROCE DE SOUZA SÃO ROQUE DO CANAÃ 3 

3º 37 FABIANA DOS PASSOS GALDINO ARACRUZ 3 

4º 40 LORISMAR SCHAFFELN SANTA LEOPOLDINA 3 

5º 11 HELENA GRONER HOLZ SANTA MARIA DE JETIBÁ 2 

6º 27 DALILA BEIN OTT SANTA MARIA DE JETIBÁ 2 

7º 12 LUCINÉIA  DAS GRAÇAS BROETTO SANTA TERESA 2 

8º 19 LORRANE WESTPHAL NORMANN BROETTO SANTA TERESA 2 

9º 28 ZILA OTT SCHROEDER SANTA MARIA DE JETIBÁ 2 

10º 34 NAIR HARTWIG SANTA MARIA DE JETIBÁ 2 

11º 41 FERNANDO HARTWIG SANTA MARIA DE JETIBÁ 2 

12º 5 HERMES MACHADO SANTA TERESA 1 

13º 6 GILBERTO BRANDT SANTA TERESA 1 

14º 7 GEDILCO BROETTO SANTA TERESA 1 

15º 20 ZENAIDE WESTPHAL NORMANN SANTA TERESA 1 

16º 9 VANIA RODRIGUES BARBOSA BROETTO SANTA TERESA 1 

17º 18 ADRIANA MARIA BATISTA RASSELE SANTA TERESA 1 

18º 21 MARIA APARECIDA MONICO SPERANDIO SÃO ROQUE DO CANAÃ 1 

19º 23 RUBIA HELENA GASPARINI DALLA PICOLA SÃO ROQUE DO CANAÃ 1 

20º 24 JANETE APARECIDA DALTOE SÃO ROQUE DO CANAÃ 1 

21º 32 ASTOMIRO PAGUNG SANTA MARIA DE JETIBÁ 1 

22º 25 ÁLVARO ANTÔNIO MARTINELLI ARACRUZ 1 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO  

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO, ASSISTÊNCIA e DEFESA SOCIAL 

 

23º 31 EDCARLOS MENDES SANTA MARIA DE JETIBÁ 1 

24º 29 MARILENA MARTA FAVARATO ARACRUZ 1 

 
 

 

 

 

 

AUCELONIA MÁXIMA DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Trabalho, Habitação, Assistência e Defesa Social  


